quidem anima, quia in corpore habet esse et extra corpus, anima pariter et spiritus vocari potest: non duae animae, sensualis et rationalis, altera qua homo vivat, et altera qua ut quidam putant, sapiat; sed una atque eadem anima in semetipsa vivit per intellectum, et corpori vitam praebet per sensum. Humanum namque corpus nec vivere nec nasci potest sine anima rationali; vegetatur tamen et movetur et crescit et humanam formam in utero recipit, priusquam animam rationalem recipiat. Sicut etiam virgulta et herbas sine anima moveri et incrementum habere videmus. Duplex est quidem vita animae: alia qua vivit in carne, et alia qua vivit in Deo. Duo siquidem in homine sensus sunt, unus interior, et unus exterior, et uterque bonum suum habet in quo reficitur. Sensus interior reficitur in contemplatione divinitatis, sensus exterior in contemplatione humanitatis. Propterea enim Deus homo factus est, ut totum hominem in se beatificaret, et tota conversio hominis esset ad ipsum, et tota dilectio hominis esset in ipso, cum a sensu carnis videretur per carnem, et a sensu mentis videretur per divinitatis contemplationem. Hoc autem erat totum bonum hominis, ut sive ingrederetur sive egrederetur, pascua in factore suo inveniret (cf. Io 10,9); pascua foris in carne Salvatoris, et pascua intus in divinitate Creatoris. Hoc bonum magnum secutum est malum, quoniam perditio bono quod intus erat, egres-

extraños, que estaban afuera, y pactó con los deleites del siglo, descansando en ellos, sin atender a la ausencia de su bien interior, porque de ella sentía sus consolaciones en los bienes ajenos. Puesto que cuando el sentido exterior carnal usa de su bien, el sentido interior de la mente como que se adormece. Pues no conoce los bienes del sentido interior el que es atrapado por el encanto de los bienes exteriores. En verdad que el que vive en la carne, siente en la carne, y evita los dolores de la carne en cuanto puede, pero ignora por completo las heridas del alma sin buscar para ellas la medicina, y cuando haya muerto el sentido del alma, por el que vive en la carne, entonces comenzará a ser vivificado aquel sentido por el que se siente a sí mismo, y entonces conocerá sus dolores y comenzará a sentir sus heridas tanto más gravemente cuanto más cerca, pues más daña el mal que está más cerca y aprovecha más el bien que es más íntimo.

Capítulo 10. EL ESPÍRITU²⁶

Se dice espíritu de muchos modos. En efecto, Dios se dice Espíritu, y este aire y un hálito o soplo de aire que es recibido por el corazón y desde allí enviado por todo el cuerpo sostiene la vida de los mortales con el aliento necesario. Sin embargo, este espíritu no puede decirse con razón alma, porque